КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

куртамышский район

СОВЕТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  СОВЕТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24 мая 2010 года №  08
	село Советское

 Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов Администрации

Советского сельсовета и их проектов

          В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273- ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», национальным планом противодействия коррупции, утвержденным Президентом Российской Федерации от 31 июля 2008 года № Пр-1568,Концепцией административной реформы в Российской Федерации  в 2006-2010 годах, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2005 года № 1789-Р (с изменениями от 9 февраля 2008 года № 157-р, от 28марта 2008 года № 221), в целях выявления и устранения правовых условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, Администрация Советского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов Администрации Советского сельсовета и их проектов.

             2. Признать утратившим силу постановление Администрации Советского сельсовета от  19 ноября 2009 года № 03 «Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Администрации Советского сельсовета и их проектов».
            3. Обнародовать настоящее постановление на доске объявлений Администрации сельсовета в село Советское и доске объявлений деревни Добровольное, деревни Коминтерн, деревни Красная Звезда и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района Курганской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Советского сельсовета                                                                              С.Ю. Бердников
Приложение

 к постановлению Администрации Советского сельсовета от 24 мая 2010 года № 08 «Об утверждении Порядка  проведения антикоррупционной экспертизы нормативных  правовых актов Администрации Советского сельсовета и их проектов»
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

 правовых актов Администрации Советского сельсовета

и их проектов

1. Настоящим Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Советского сельсовета и  проектов нормативных правовых актов Администрации Советского сельсовета (далее – антикоррупционная экспертиза) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
2. Задачами антикоррупционной экспертизы является выявление и описание коррупциогенных факторов в правовых актах и их проектах, в том числе внесение предложений и рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

3.Антикоррупционная экспертиза проводится на основе следующих принципов:
приоритет прав и свобод человека и гражданина в деятельности органов местного самоуправления;

обязательность проведения  антикоррупционной экспертизы в отношении проектов правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина;

соблюдение баланса защиты прав и свобод граждан и эффективности деятельности органов публичной власти;

объективность, мотивированность и законность экспертных заключений.

4. В соответствии с настоящим Порядком управляющий делами Администрации Советского сельсовета (далее- уполномоченное лицо) проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов Администрации Советского сельсовета и  проектов нормативных правовых актов Администрации Советского сельсовета.

5.Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Администрации Советского сельсовета проводится одновременно с проведением правовой экспертизы проектов правовых актов Администрации Советского сельсовета.

6. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов Администрации Советского сельсовета проводится по устному или письменному (резолюция) указанию Главы Советского сельсовета.

7. При проведении антикоррупционной экспертизы проводится анализ на наличие в правовых актах и их проектах положений, содержащих коррупциогенныенные факторы, определенные действующим законодательством.

8. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных  правовых актов Администрации Советского сельсовета проводится уполномоченным лицом в срок до 5 рабочих дней, особо сложных - 10 рабочих дней, а действующих актов - до 15 рабочих дней.

9. В случае если уполномоченное лицо придет к выводу об отсутствии оснований для проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правовой акта, он ставит на бланке согласования надпись "не подлежит антикоррупционной экспертизе", личную подпись с расшифровкой и дату.

10. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении, составляемом уполномоченным лицом.

11.В заключении отражаются следующие сведения:

- перечень норм, отвечающим признакам коррупционности в соответствии с коррупциогенными факторами;

- рекомендации по изменению формулировок правовых норм для устранения коррупциогенности;

- наличие в действующем акте (проекте акта) превентивных антикоррупционных норм и рекомендации по их включению.

12. Заключение оформляется на бланке установленного образца и подписывается уполномоченным лицом, проводившим экспертизу.

13. Заключение с поступившим на экспертизу материалом направляется  лицу, принявшему решение о направлении правового акта на антикоррупционную экспертизу.

14. Антикоррупционная экспертиза отмененных или утративших силу муниципальных правовых актов не проводится.